
ok szor idé zett köz hely, hogy Pan -
no niá ban a ró maiak ho no sí tot ták
meg a sző lő mű ve lést, még pe dig

Pro bus császár ural ko dá sa ide jén. Azon -
ban a sző lő mű ve lés és bor ké szí tés va -
ló szí nű leg már sok kal ko ráb ban meg -
kez dő dött te rü le tün kön. Ke let- Kö  zép -
Eu ró pá ban a kel ták, tő lünk dél re, a Bal -
ká non a thrá kok mű vel tek sző lőt.
Két    ség te len, hogy a ró maiak ko rá ban
már nagy je len tő sé gű ter me lé si ágat je -
len tett a ka ró zott, ala cso nyan mű velt
sző lő. Mar cus Tul li us Ci ce ro (Kr. e.
106–43) fel szó lalt az Al po kon tú li sző -
lő te le pí té sek el len az itá liai bo rok vé -
del mé ben. Do mi tia nus csá szár ugyan -
ezen ok ból a pro vin ciák sző lő ül tet vé -
nyei nek mintegy fe lét kiir tat ta, és Itá -
liá ban is meg til tot ta a sző lő te rü le tek
to váb bi nö ve lé sét, mert ez már ve szé -
lyez tet te Ró ma ke nyér el lá tá sát. Pro bus
császár 200 év vel ké sőbb felol dot ta ezt
a ti lal mat, és ál lí tó lag ve te rán ka to náit
is be fog ta a sző lő mű ve lés be. 

A pan no niai sző lő mű ve lés nem
szűnt meg a ró mai ura lom után sem,
leg fel jebb kis sé visszaesett a nép ván -
dor lás sal já ró há bo rús évek ben. Ami -
kor Krum bol gár kán a 800-as évek ele -
jén le győz te az avar el lenál lást, ma ga
elé hí vat ta az ava rok ve ze tőit, és meg -
kér dez te tő lük, hogy mi nek tu laj do nít -
ják en nek az egy kor erős és ha tal mas
bi ro da lom nak a gyors bu ká sát. Azok
egy be hang zóan így val lot tak: a leg de -
re kab ba kat igaz ta la nul meg vá dol ták,
a go nosz te vők össze ját szot tak a bírák -
kal, min den ki meg vesz te get he tő vé
vált és mér ték te le nül ré sze ges ke dett.

Krum ezt hall ván kiir tat ta az összes
bor ter mő sző lőt.

Tör té né szeink so káig vi tat koz tak
azon, hogy a ma gya rok mű vel tek-e
sző lőt és ké szí tet tek-e bort, vagy csak
fo gyasz tot ták. A nyel vé sze ti bi zo nyí té -
kok cá fol ha tat la nok: a sző lő, bor, csi ge,
sep rő, dug, hom lit, ül tet, metsz és nyit
sza vaink sző lő mű ve lés re és bor ké szí -
tés re utal nak. E sza vak a hon fog la lás
előtt ke rül tek nyel vünk be, te hát nem
itt is mer ték meg őseink a ró maiak tól
örö költ sző lő mű ve lést. Tör té ne ti és ré -
gé sze ti ada to kon kí vül a hon fog la lók
sző lő kul tú rá ja mel lett szól hat az is,
hogy híres, bor ter mő sző lő faj táink
közt nem egy a bor sző lő ke le ti faj ta vál -
to za tai kö zül va ló (Vi tis vi ni fe ra con va -
rie tas orien ta lis, il let ve pon ti ca), s ezek
alak ta ni lag is jól el kü lö nít he tők a fel -
té te le zett itá liai vagy nyu gat- eu ró pai
faj ta vál to za tok tól, me lye ket itt ta lál -
hat tak őseink, vagy ame lye ket nyu gat-

 eu ró pai te le pe sek, szer ze te sek, fran -
ciák, val lo nok, ola szok hoz hat tak be
ha zánk ba a kö zép kor ban. 

Ége tő Me lin da meg győ zően bi zo nyí -
tot ta be hely ne vek és az élő em lé ke zet
le jegy zé sé nek se gít sé gé vel azt, hogy
fo lyóink kö ze lé ben, li ge tek ben fá ra fut -
tat va is ter mesz tet tek sző lőt őseink a
hon fog la lást kö ve tő szá za dok tól szin -
te máig. Legel ső ok le ve leink, a ti ha nyi
és a pécs vá ra di ala pí tó ok le vél egy -
aránt em lít bor ral adó zó, fél sza bad
sző lő mű ve se ket még a nyu ga ti te le pe -
sek na gyobb mér té kű be áram lá sa előt -
ti idő ből.

A ma gyar ál lam ala pí tás sal vi szony -
lag bé ké sebb kor szak kez dő dött el a
Kár pát-me den cé ben, így te rü le tün kön
is fel vi rág zott és ki ter jedt a sző lő mű -
ve lés. Oláh Mik lós 1536-ban írt köny -
vé ben már azt ol vas suk, hogy „bor
olyan bő ség ben van, hogy Ma gyaror -
szág majd nem va la mennyi tá ja […] ne -
mes, édes, sa va nyú, e két előb bi kö zé
eső, könnyű és kö ze pes ere jű bo ro kat
terem, de sok kal több fe hé ret, mint vö -
rö set. […] a bor ak ko ra mennyi ség ben
áraszt ja el, hogy alig akad a bor el te vé -
sé hez elég hor dó, amint azt ma gam sa -
ját sze mem mel lát tam Ba ra nya vár me -
gyé ben, míg Pé csett vol tam […] ar ra
kény sze rül tek, hogy más fé le há zi hasz -
ná lat ra ké szült hor dó kat bor töl tés cél -
jai ra for dít sák és az üres hor dó kért egy
má sik, bor ral töl tött hor dót ad ja nak el -
len szol gál ta tá sul. A bo rok kö zül jobb és
ne me sebb el ső sor ban, ame lyik a Sz-
erémségben, má sod sor ban, ame lyik So -
mogy, Ba ra nya, Sop ron, Eger, Bor sod,
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Sző lő és bor 
a Dél ke let-Du nán tú lon

Az a te rü let, amely nek sző lő- és bor kul tú rá ját be mu ta tom, va la mi vel na gyobb, 
mint amit ál ta lá ban Dél ke let-Du nán tú lon ér tünk. Lé nye gé ben ar ról a te rü let ről van szó,

amely tar tó san tö rök hó dolt ság alá ke rült a 16. szá zad vé gén: az 1606-os bé csi bé ke 
vo na lá tól dél re eső vi dék ről, ahol a török elől elmenekült magyarok helyére 

telepedő rác népesség meghonosította a kadarkakultúrát.
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Uj vár, Veszp rém és Za la me gyé ben, vé -
gül Er dély ben és Szla vó niá ban terem.” 

Oláh Mik lós ar ról is ír, hogy sok sző -
lő va don terem, s ezek na gyobb für tö -
ket és na gyobb sze me ket hoz nak a leg -
több vi dé ken, fő ként a Szerémségben.
A püs pök ar ról is tu dó sít, hogy a sze -
rémi bort for gal ma zó pes ti ke res ke dők
Ba ra nyá ban és So mogy ban is igye kez -
tek szert ten ni sző lő bir to kok ra, mert
a szerémi bor kiesé se – Nán dor fe hér -
vár eles te, 1521 – után a ba ra nyai bor
vált a leg ke re set teb bé. Ki sebb-na gyobb
meg tor pa ná sok kal a tö rök nek meg hó -
dolt Dél ke let-Du nán tú lon to vább nö -
ve ke dett a bor ter me lés, mert a bort
leg na gyobb mér ték ben fo gyasz tó ka -
to na ság és haj dú ság, il let ve a tö rök ol -
da lon har co ló rác mar ta ló cok és ha ra -
miák szá ma is egy re emel ke dett. A tö -
rök nem til tot ta vagy aka dá lyoz ta a
sző lő mű ve lést és bor ter me lést, sőt, a
ha tá ron át nyú ló bor ke res ke del met
sem, hi szen an nak adó já ból és vám já -
ból bő sé ge sen ju tott ne ki is. 

Ti nó di Lan tos Se bes tyén – mi ként
kö zel 700 év vel ko ráb ban Krum bol gár
kán – a ré szeg sé get a vi téz ke dés leg -
főbb aka dá lyá nak te kin tet te. Ti nó di a
ma gyar haj dúk 1552 feb ruár já ban vég -
re haj tott sze ge di raj ta üté sé nek ku dar -
cát is an nak tu laj do ní tot ta, hogy a el -
ső si ke reik után „nagy vi gan ők isz ják
Ba ra nya, So mogy bo rát”. Egy év szá -
zad dal ké sőbb, 1664-ben Zrí nyi Mik lós
pé csi ku dar cát is a vá rost le ro ha nó,
győ ze lem it tas ka to nák mér ték te len
bor fo gyasz tá sa okoz ta, akik a há zak
pin cé jé ben rá ta lál tak a hor dók ra és le -
ré sze ged tek. A vár ba vissza hú zó dott
tö rö kök ezt ész re vet ték, rá ron tot tak a
ré szeg ma gyar vi té zek re, és ki ver ték
őket a vá ros ból.

A bor ter me lés súly pont ja a 16–17.
szá zad ra – mi nő ség ben és mennyi ség -
ben egyaránt – Ba ra nyá ra (Ba ra nyá hoz
so rol ták e te kin tet ben Tol na me gyét is)
és So mogy ra esett, pe dig az ak kor már
tö rök kéz re ke rült. A hit hű mu zul mán
tö rök ka to na nem iha tott bort, legalább -
is nyil vá no san, an nál töb bet ve delt éj -
jel az úgy ne ve zett gyer tyás há zak ban.
A tö rö kök ol da lán har co ló rá cok sza -
ba don ihat ták, sőt a tö rök el len har co -
ló ma gyar ka to nák és zsol do sok is nem -
egy szer a tö rök ke zén lé vő or szág rész
bo rá val, a „tö rök bor ral” tü zel ték föl
ma gu kat a csa ta előtt. Ezt a „tö rök
bort” Bá tán és Mo há csott rak ták ha -
jók ra és szál lí tot ták nagy mennyi ség -
ben a ki rá lyi Ma gyaror szág ra, miu tán
a tö rök meg vá mol ta és megadóz tat ta
azt. Ez a bor ke res ke dés csak a tény le -
ges har cok ide jén szü ne telt.

A „tö rök bor ból” – és más, a ki rá lyi
Ma gyaror szá gon ter mett bor ból – ju -
tott ki vi tel re is, észak ra, né met föld re,
Szi lé ziá ba, a bal ti vá ro sok ba, de nyu -
gat fe lé, Stí ri á ba és Ti rol ba is bő sé ge -
sen. A tö rök adó összeírá sok ban majd
min den hó dolt fa lu nál és vá ros nál fel -
je gyez ték a bor ti zed ből szár ma zó jö ve -
del met. Ezek ből tud juk, hogy egyes
jobb bort ter mő sző lő he gye ken tá vo li
fal vak és vá ro sok la kói nak is vol tak sző -
lős kert jeik, s mint be bir tok lók – ext ra -
neu sok – mű vel tek sző lőt és adóz tak a
sző lő hegy urá nak. Sok em ber nek je len -
tett a sző lő meg él he tést ab ban az idő -
ben is.

Hit hű mo ha me dán nem iha tott bort,
ám bor nak csak a ki forrt, le tisz tult,
kész bort tar tot ták, az édes, ki for rat -
lan bort vagy mus tot vi szont ser bet
címén fo gyaszt hat ták. Ev lia Cse le bi
1660-ban, ami kor Ma gyaror szág ra ér -

ke zett, kí sé re té nek ha lál bün te tés ter -
he alatt til tot ta a bor fo gyasz tá sát, de
mi re be fe jez te út ját 1664-ben, már szá -
mos ki tű nő ma gyar bor ízé ről és ki vá -
ló sá gá ról ára do zott – sa ját ta pasz ta la -
ta alap ján. Töb bek közt Pécs méz édes
bo rát is megem lí tet te. 

A tö rök ura lom ide jén ter jedt el vi -
dé kün kön a pek mez ké szí té sé nek és
fo gyasz tá sá nak szo ká sa. Er ről a for ra -
lás sal méz sze rű vé be sű rí tett must ról
ad hírt Mi kes Ke le men egyik le ve lé ben,
ami kor beszá mol egy ven dég ség ről,
me lyen a fe je de lem mel együtt vett
részt Ro dos tó ban. A va cso ra vé gén
szol gál ták fel ezt az édes sé get, je ges
hó val el ke ver ve – hű sí tő ként. A pek -
mez, pek mesz, pök méz irá ni ere de tű
tö rök szó a ma gyar nyelv ben, me lyet
az tán át vet tek a 18. szá zad ban vi dé -
künk re te le pült né met te le pe sek, a svá -
bok is. A sű rí tett must ba sü tő tö köt,
birs al mát ap rí tot tak és mint a lek várt
et ték cse me ge ként. A sze gé nyebb svá -
bok, kik nek nem volt sző lő jük, a bo dza
bo gyó já ból ké szí tet tek ugyan így fő zés -
sel sű rí tett „at tich- pek meszt”, vagy „át-
tyot” (a né met szó nyelv já rá si hang zá -
sát ma gyar he lye sí rás sal pró bá lom
visszaad ni). Akik nek nem tel lett kol -
bász ra, sza lon ná ra, azok pek me szes
ke nye ret tet tek is ko lá ba in du ló gyer -
me keik ta risz nyá já ba.

Va ló szí nű leg ugyan csak a tö rök kor -
ban ho no sod ha tott meg az ún. „hor -
dós sző lő” is. Ép, zú zat lan sző lő für tö -
ket he lyez tek a hor dó ba, be fe ne kel ték
és fel töl töt ték must tal vagy bor ral,
majd egy idő után csap ról fo gyasz tot -
ták a min dig pezs gés ben lé vő bort.
Amennyit leeresz tet tek be lő le, annyi
bor ral vagy víz zel pó tol ták a hiány zó
mennyi sé get. Az Al föld ről is is mert ez,
ott „gazdasszony bo rá nak” ne vez ték.
En nek ta lán a tö rök ser be thez van va -
la mi kö ze. Ezt az italt sem te kin tet ték
bor nak, így nem esett ti la lom alá. 

Mi köz ben fo lya ma to san vit ték a bort
a ke resz tény és tö rök ol da lon egyaránt
min dig szom jas ka to nák nak, a bor ter -
me lé sé ben las sú vál to zás in dult meg vi -
dé kün kön. E vál to zás oka az volt, hogy
a tö rök ál tal el lenőr zött te rü let re egy -
re több szerb – ko ra be li szó hasz ná lat -
tal: rác – te le pült be. A há bo rúk ugyanis
szét zúz ták a bal ká ni né pek és tá jak
közt szá za dok alatt kiala kult együtt mű -
kö dést, gaz da sá gi mun ka megosz tást,
mely ben a hegy sé gek kis ál lat tar tá sa, a
domb ol da lak és a ten ger part sző lő- és
olaj fa kul tú rá ja, a völ gyek ker tész ke dé -
se, a sík sá gok ga bo na ter mesz té se és a
kis vá ro sok szín vo na las kéz mű ves sé ge
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köl csö nö sen kiegé szí tet ték egy mást
ter mé keik kel. 
A tö rö kök csak a völ gye ket, sík sá go kat,
domb vi dé ket száll ták meg, el lenőriz -
ték, a he gyek be vissza hú zó dott al bá -
nok, crna go rá cok és más nép tö re dé -
kek fo lya ma to san el lenáll tak és vissza -
ver ték a tö rök ka to na sá got, ha azok
be ha tol tak a szik lás he gyek kö zé. En -
nek a ne he zen meg vé dett sza bad ság -
nak azon ban nagy sze gény ség lett az
ára. Ez nem csak a he gyi tör zse ket, ha -
nem a völ gyek ben élő ket is súj tot ta.
Az  ín ség gel küsz kö dő fal vak né pét
pap jaik ve zet ték az „ígé ret föld jé re”,
a „Ká naán ba”, Ba ra nya ter mé keny lan -
kái ra. A rá cok tö me ge sen te le ped tek
be a há bo rú ban meg ti ze delt ma gyar
fal vak ba, el fog lalt vá ro sok kö ré, az úgy -
ne ve zett Ta bán ba. 

A tö rök tá mo gat ta őket az ős la kó,
a ki rá lyi Ma gyaror szág gal min dig kap -
cso la tot tar tó, a tö rök el len har co ló
vég vá ri vi té zek és haj dúk ál lan dó szö -
vet sé ge seit je len tő ma gya rok kal szem -
ben. Ha ezek a szer bek vál lal ták a zsold
nél kü li har cot há bo rú ide jén a tö rö kök
ol da lán, úgy ki vált sá go kat is kap tak
mar ta lóc ként vagy ha ra mia ként. Ame -
lyik fel dúlt, ki ra bolt, meg nyo mo rí tott
ma gyar fa lu ban meg je len tek, on nan a
ma ra dék né pes ség el buj do sott Észak-
 Ma gyaror szág ra vagy Ba ra nyá ba, a Du -
na és a Drá va víz jár ta te rü le tei re vagy
ké sőbb, a 17. szá zad ban a Kis kun sá gi
me ző vá ro sok ba. 

A  dél fe lől jött rác né pes ség szá má -
ra a víz jár ta ár te rü le tek le te le pe dés re
al kal mat la nok vol tak, de a ma ga sabb
szin te ken, domb ol da la kon lé vő sző lő -
mű ve lést hoz záér tően át vet ték és foly -
tat ták, sa ját el já rá saik kal és sző lő faj tá -
juk kal, a ka dar ká val. Rö vid idő alatt a
bé csi bé ke vo na lá tól dél re eső te rü le -
tek fő faj tá ja a ka dar ka lett, be leért ve
a sző lő mű ve lé sé ről és bo rá ról hí res
Sze rém sé get is, mely a tö rök há bo rúk
előtt fe hér bo rai nak kö szön het te hí rét.

Mi volt a ka dar ka és a hoz zá kap cso -
ló dó mű ve lé si mód, va la mint a be lő le
ké szült vö rös bor elő nye, hogy ilyen
gyor san vissza szo rí tot ta a fe hér bor ter -
me lést?

A ka dar ka bő ter mő, vesszei erő sek,
nem kell ka róz ni, leg fel jebb az erős
vessző ket össze kö töz ni. Met szé se is
egy sze rű, fej re vagy ko pasz ra met szik.
Szü ret kor az össze tört sző lőt – a cse -
me gét vagy csö mö gét (szek szárd-sár -
kö zi sző lő he gyek szó hasz ná la ta) – nem
pré se lik ki, ha nem nagy, fel fe lé szű kü -
lő ká dak ba, ka cák ba ön tik, desz ká val le -
fe dik és le sá roz zák a bor tör kö lyén va -

ló meger je dé se után. E nagy ká dak ból
fo gyaszt ják úgy, hogy az edényt fe ne ke
fe lett né hány ujj nyi ra csa pol ják meg, a
sep rő üle dék fe lett. A tör köly fel száll,
csak a bor ki fo gyá sa után éri el a csa po -
lást. (A tör köly ből a 17. szá zad tól kezd -
ve pá lin kát éget tek.) Nem kel lett prés,
hor dó, fej tés, pin ce. Ez az egy sze rűbb
esz köz kész let és el já rás a nyug ta lan, há -
bo rús idők höz iga zo dott, az így ké szült
tar tal mas, sa vas vö rös bor nyil ván össz -
hang ban volt az ak ko ri táp lál ko zá si igé -
nyek kel. Va ló szí nű leg a 17. szá zad vé gé -
re a „tö rök bo ron” már ilyen ka dar ka
vö rös bort kell ér te nünk. 

Nem vé let len, hogy ké sőb bi fel mé ré -
sek ben, pél dául Ke le ti Ká roly 1875-ben
ké szült sző lé sze ti és bo rá sza ti sta tisz ti -
ká já ban csak a bé csi bé ke vo na lá tól dél -
re ta lál juk meg a ka dar ká ból ké szült vö -
rös bort – ez egyér tel műen iga zol ja,
hogy el ter jesz té se a rá cok hoz fű ző dik.
Ma guk a mar ta lóc, ha ra mia rácok, va la -
mint bé ké sebb te le pe seik a vö rös bor ké -
szí tés és sző lő mű ve lés szak em be rei nek
szá mí tot tak a 19. szá zad vé géig még
Ro má niá ban is. Sa do ve a nu hí res re gé -
nyé ben, a Bal tá ban egy mold vai ro mán
nép me sét idéz ar ról, hogy az Úris ten a

vi lág te rem té se kor mi -
lyen sze re pet és sor sot
szánt a kü lön bö ző né -
pek nek. A ci gány nak
he ge dűt adott a ke zé -
be, a né met nek sró fot, a szerb nek pe -
dig a sző lő mű ve lés jel ké pét, a ka pát.
1686 után a Bu dán ma radt szerb ség a
Ta bán ban la kott, a Rácz-für dő kö rül, és
a bu dai né met pol gá rok sző lőit mű vel -
te a fő vá ros gyors ki ter jesz ke dé séig, a fi -
lo xé ra vész be kö szön téig. Ha son ló szerb
vá ros ré sze ket ta lá lunk Esz ter gom ban,
Eger ben, Mis kol con, Szé kes fe hér vár
alatt és Pé csett is.

Bár pon tos szám ada tok nem áll nak
ren del ke zé sünk re, nagy a va ló szí nű sé -
ge an nak, hogy a 17. szá zad vé gé re a
Ba la ton tól dél re eső te rü le te ken a rác
te le pü lé sek és fal vak na gyobb, össze -
füg gő fol to kat al kot tak, fő leg Tol ná ban
és Ba ra nya észak ke le ti ré szén. Rác vá -
ros ként em le get ték pél dául Tö rök kop -
pányt és Döb rö közt is. Mi lett ve lük?
Bu da vissza vé te le után a rá cok ve ze tői
fel ke res ték Li pót csá szárt, az zal az
aján  lat tal, hogy ha Bécs megad ja azo -
kat a ki vált sá go kat a rá cok nak, ame -
lye ket a tö rök től kap tak ed dig, ak kor
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a vi téz rác ka to na nem zet kard já val a
csá szárt fog ja szol gál ni. Li pót ezt 1690-
es dip lo má já ban el fo gad ta, és a tö rök
alól fel sza ba dí tott ma gyar la kos ság gal
ál lan dó vi szály ban lé vő rá cok párt já ra
állt. A 17–18. szá zad for du ló ján Tol na
me gyé ben va ló sá gos ál ló há bo rú folyt
a ma gyar job bá gyok és a rá cok közt.
Bécs több ször is in tet te a me gyét,
hogy tart sa tisz te let ben a rá cok ki vált -
sá gait, adó men tes sé gét, de a me gye
leg ha tal ma sabb föl des ura, Es ter há zy
ma gyar job bá gyai mel lé állt a ha tal -
mas ko dó rá cok kal szem ben. 

Eb be az ál lan dó su ló vi szály ko dás ba
rob ban be le Rá kó czi Fe renc sza bad ság -
har ca. A ku ru co kat a du nán tú li pa rasz -
tok fel sza ba dí tók ként fo gad ták, így
tör tén he tett meg, hogy há rom hét
alatt az egész Du nán túl – egé szen a
Drá váig – a fel ke lők ke zé re ke rült. Köz -
ben azon ban a rác ság egy ré szé ben a
ku ru cok kal va ló szö vet ség is fel me rült,
mert azo kat a rá co kat, akik nem fog -
tak fegy vert és nem száll tak tá bor ba a
tö rök el len, Bécs meg akar ta adóz tat -
ni. E kö rül mény ben lá tott Rá kó czi re -
ményt ar ra, hogy meg nyer je ma gá nak
a „vi téz rác nem ze tet” – így ne vez te
őket a szer bek hez kül dött kiált vány -

ban. Bécs min dent el kö ve tett, hogy a
rá co kat meg nyer je ma gá nak Rá kó czi
el len. Legéke sebb bi zo nyí té ka en nek
Kol la reck had biz tos je len té se, me lyet
1704-es mű kö dé sé ről írt a csá szár nak.
Eb ben leír ja, mi ként ke res te fel az in -
ga do zó szerb ve ze tő ket Eszé ken, Vu -
ko vá ron és még sok más he lyen sze -
mé lye sen, és az zal biz tat ta őket a csá -
szár ral va ló szö vet ség re a ku ru cok el -
len, hogy ő biz tos hely ről tud ja: a
ku ru cok meges küd tek min den rác ki -
ir tá sá ra Ma gyaror szá gon. Vé gül, ha ne -
he zen is – ez zel akar ta ér de meit hang -
sú lyoz ni –, si ke rült a rá co kat meg tar -
ta ni császár hű sé gén, és a ku ru cok el -
len ve zet ni a csá szá ri ka to na ság
se gít sé gé vel. Ke gyet len har cok kal, me -
lyek nek igen sok asszony, gyer mek és
pap is ál do za tul esett, si ke rült a ku ru -
co kat ki szo rí ta ni a Dél-Du nán túl ról és
Pécs ről. A ku ru cok hoz csat la ko zott la -
kos sá gon vé res bosszút áll tak, de a ma -
gya rok bosszú já tól tart ó rác la ko sok is
el me ne kül tek a Drá ván túl ra. Az egy -
ko ri rác fal vak el nép te le ned tek. Ezek -
be te le pí tet ték az tán a csá szár hű sé gü -
kért meg ju tal ma zott föl des urak a né -
met te le pe se ket. 

A császár az ado mány bir to ko kat fal -
van ként ad ta, nem tud ta azon ban
meg mon da ni sen ki a la kat lan fa lu ban,
med dig is tart a  bir tok ha tá ra. A né met
föl des urak kény te le nek vol tak meg ke -
res ni a Drá ván túl ra fu tott rác la ko sok
kö zül né há nyat, akik a ku ruc há bo rúk
előtt az adott fa lu ban lak tak. Na pi dí jat
fi zet tek ne kik és el ho zat ták őket, hogy
es kü alatt mu tas sák meg: med dig ter -
jedt a fa lu ha tá ra ak kor, ami kor ők ott
lak tak. E ta nú val lo má so kat a Pé csi Le -
vél tár őr zi. Ezek ből azt is meg tud hat -
juk, hogy csak nem az összes né met te -
le pes fa lu, mely kö zép ko ri ma gyar hely -
ne vet vi sel, a 16–17. szá zad ban rác fa -
lu vá lett. Ezt bi zo nyít ják a né met
te le pe sek ál tal hasz nált dű lő ne vek: pél -
dául Rác temp lom-dű lő, Ré gi rác sző lők,
Rác te me tő, Ré gi fa lu he lye. E né met fal -
vak már az el ső összeírá sok ban is je -
len tős sző lő te rü le tek kel ren del kez tek.
A ké sőb bi összeírá sok ból ki tű nik,
hogy ka dar ká ból vö rös bort ké szí tet -
tek, vagyis át vet ték, to vább mű vel ték
a rá cok hát ra ha gyott ka dar ka tő kéit. 

A bor iránt ugyanis nem csök kent a
ke res let. Igaz, vál toz ni lát szott az íz lés,
gon do sabb bor ke ze lést al kal maz tak,
sok he lyütt pe dig a ka dar ka kék bo -
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„A’ föld mi ve lés után legin kább bor ter -
mesz tés sel fog lal ko dik a’ ba ra nyai nép.
Már a mult szá zad ban 50 ezer hold nál
több re ment a’ sző lő, azóta pe dig igen
meg sza po ro dott, mint hogy kü lö nö sen a’
né me tek, hol csak le het, mind járt sző lőt
ül tet nek és a’ leg sze gé nyebb ki shá zas is
min den igye ke ze tét ar ra for dit ja, hogy
mi nél előbb egy kis sző lőcs két sze rez -
hes sen. […] Sok ne mü mind erő, mind jó
iz ál tal ki tü nő bo raink’ ki rá lya a’ hi res vil -
lá nyi. A’ vil lá nyi és a’ szom széd vi dék ha -
zánk nak va ló di Bur gun diá ja, mert bo ra,
ér tők ál li tá sai után mon dom, ve te ke dik
a’ leg jobb bur gun di val.” 

(Höldb ling Mik sa: Ba ra nya 
vár me gyé nek or vo si hely ira ta. 

Pécs. 1845. 104–106. o.)

(A vil lá nyi bor) „Sö tét grá nát pi ros, iga zi
sző lő vér, jó év já ra tok ban kü lö nö sen az
óbo ra is édes és sa já tos il la tú, ami a sza -
mó cáé ra em lé kez tet. Eh hez kell azon ban
egy kis kép ze let is. Annyi bi zo nyos, hogy
min den ma gyar ne mes vö rös bor idő söd -
ve egy fi nom kát rány-sza got kap, amint
a malaga bor, s ez a mi ne mes ka dar -
kánk nak a sa ját ja. A bu dai, a szek szár di,
a vil lá nyi és a sze ré mi vö rös bor el té rő za -
ma ta az el té rő ta la jok nak kö szön he tő.
A vil lá nyi a ko ro ná ja min den ba ra nyai

bor nak, ezért a ró maiak ha gyo má nya
sze rint eze ket a he gye ket Arany hegy nek
ne ve zik. Az vi szont baj, hogy arány lag ki -
csi ez a bor vi dék, alig terem éven te
10 000 akót, de a szom szé dos he gyek is
jó bort te rem nek és a vil lá nyi ne ve alatt
kel nek el. Itt és a Sik ló si-he gyen a tő kék
már so rok ban van nak. Ka rók nél kül nő -
nek egy-más fél láb ma gas ra és egy szem -
re met sze nek. A fe hér faj ták, kü lö nö sen
a Sik ló si-he gyen, ma ga sabb ra van nak
vág va. Itt nem gyom lál nak, nem tö rik ki
a ter mé ket len vessző ket vi rág zás előtt.
Az ala cso nyabb tő ké ket nem is kö tö zik.
A ka pa nem he gyes, ha nem vá gott, dön -
tés sel és gyö kér nyak ba ol tás sal fi a ta li ta -
nak és ne me si te nek itt is. A ti ze det a
püs pök, a 11-ed részt a föld bir to kos urak
sze dik bor ban. A ka dar ka el söp rő fö lény -
ben van, mint min den hol, ahol a leg jobb
vö rös bort ter me lik. Ha son ló vö rös bor
terem Sik ló son, Kö ves den, Pal ko nyán,

Rác- Pet rén. E bo ro kat is vil lá nyi ne vén
ad ják el, de ezek ből hiá nyoz hat a vil lá nyi
nek tár ize, za ma ta. Egyes ura dal mak
óriá si mennyi sé gü dézs ma bort szed nek.
A pécs vá ra di 24 000 akót, a bellyei
20 000-et, a sik ló si 12 000 akót. Ba ra nyá -
ban össze sen kb 800 000 akó bor terem,
me lyet messze föld re szál li ta nak és nagy -
részt Mo há cson rak nak ha jók ra. Vit tek
nagy mennyi ség ben Bécs be, Trieszt be,
Gráz ba, Prá gá ba.”

(Schams, Franz: Un garns Wein bau
in sei nem gan zen Um fan ge. 

Pest. 1832. 134. o.)

„A fe jér bo rok közt leg je le seb bek a
szil vá si, pé csi, he lyes fai […] üszö gi bo -
rok. […] A he lyes fai fe jér bor ról igy tu -
dó sít Tes la plé bá nos úr: A he lyes fai bor
mind jó sá ga, mind ere je és kel le me tes
édes sé ge ál tal ki tü nő. Ha ezen bor há -
rom év alatt tel je sen ki fej lett és ere jé ből
a nyer ses sé get el vesz tet te, kü lö nös fi -
nom és gyen géd za mat ja és il lat ja van.
Ki tü nő édes sé gé vel legin kább meg ked -
vel te ti ma gát és vi dám élet erőt ad. Egy
kis mes ter ség gel e bor ból iga zi nek tárt
le het ne ké szí te ni. És ha van e vi lá gon bor,
melly ‘dá mák bo rá nak’ ne vez he tő, bi zo -
nyo san a he lyes fai az.”
(Ha as Mi hály: Ba ra nya. 1845. 27–28. o.)

A  B A R A N YA I
B O R



gyói ból, ha azo kat össze tör ve rög tön
kü lön vá lasz tot ták a mus tot a tör köly -
től, ró zsa szín, sil ler vagy ká sté lyos
bort, sőt fe hér bort is le he tett ké szí te -
ni. Schams Ma gyaror szág sző lő mű ve -
lé sé ről írt össze fog la ló mun ká já ban is
megem lí ti, hogy a szerémségi né me tek
a ka dar ká ból fe hér bort szűr nek a 19.
szá zad ele jén. Ka dar ka vö rös bo rá ról, a
bi ka vér ről hí res Szek szár don és Eger -
ben is az ere de ti rác – bal ká ni – bor ké -
szí tést fi no mí tot ták a fe hér bor ké szí tés -
sel kap cso la tos el já rá sok kal, pél dául a
tör kö lyén meger jedt bort né hány nap
vagy egy hét múl va hor dók ba szűr ték
és pin cé ben ér lel ték to vább.

A né met te le pe sek már ré gi ha zá -
juk ban rá kény sze rül tek a piac ra ter -
me lés re, és új ha zá juk ban is ke res ték
az áru ter me lés le he tő sé geit. Ezt a do -
hány ter mesz tés ben, de még in kább
a bor ter me lés ben meg is ta lál ták, il let -
ve itt foly tat ták azt, amit ko ráb ban a
ma gya rok, majd a rá cok csi nál tak.
A bor irán ti ke res let to vább nőtt a 19.
szá zad ban, a né me tek egy re na gyobb
mér ték ben és egy re újabb te rü le te ken
ter mel tek bort. 

Egy dél ke let- du nán tú li ki stáj, a ba -
ra nyai Hegy hát fal vai nak összeírá sát
rész le te seb ben ta nul má nyoz va meg le -
pő megál la pí tá so kat te het tem. Az
1828-as or szá gos összeírás (Cons crip -
tio Re gni co la ris), majd az el ső or szá gos
sta tisz ti kai összeírás (1868), va la mint
Ke le ti Ká roly 1870-es sző lé sze ti össze -
írá  sa azt mu tat ja, hogy egyes fal vak 40
év alatt sző lő te rü le tük nagy sá gát meg -
tíz sze rez ték, egyes ese tek ben hússzo -
ro sá ra is nö vel ték. Volt olyan zsel lér fa -
lu, mely min den mű vel he tő te rü le tét
sző lő vel ül tet te be, nem ha gyott ma gá -
nak sem le ge lőt, sem szán tót. Ugyanak -
kor a Hegy há ton meg ma radt né hány
ma gyar fa lu az 1828-ban rög zí tett sző -
lő te rü le tét nem nö vel te 1868-ig. Az
1895-ös összeírás pe dig sző lő te rü le teik
fo gyá sá ról ad hírt. Van olyan fa lu, mely
már 1870-re – te hát még a fi lo xé ra előtt
– ki vág ta sző lői nek a fe lét. 

A dél ke let- du nán tú li bor nagy ré szét
a ter me lők sa ját ma guk vagy fu va ro so -
kat fo gad va szál lí tot ták nyu gat fe lé.
A vé let le nek meg le pő rész le tek re de rít -
het nek fényt. Az 1960-as évek ben a ba -
ra nyai Göd rén vé gez tem nép raj zi adat -
gyűj tést. Az egyik né met nem ze ti sé gű
gaz da el mond ta, amit ap já tól hal lott a
bor eladá sá ról. Édes ap ja az el ső vi lág há -
bo rú ban az olasz fron ton szol gált, és
egy szer egy dél- ti ro li né met há zá ban
szál lá sol ták el. Há zi gaz dá ja be szél ge tés
köz ben meg kér dez te, ho vá va ló si. A ka -

to na el mond ta, hogy a ba ra nyai Göd ré -
re. Er re há zi gaz dá ja el me sél te, hogy ná -
luk ré gen – ezek ta lán az 1880-as évek
le het tek – több ször meg száll tak göd -
reiek, akik bort hoz tak a he lyi kocs mák -
ba. Vé gül már nem vet ték át az összes
bort, mi re a göd reiek ki men tek a pia -
cok ra, és a ko csin lé vő hor dók ból po ha -
ran ként árul ták bo ru kat: nem akar ták
az árut vissza vin ni Ma gyaror szág ra. 

A fen ti eset ar ról árul ko dik, hogy a
19. szá zad vé gé re – még a fi lo xé ra vész
je lent ke zé se előtt – a bor ki vi tel „be du -
gult”, a ra cio ná li san gaz dál ko dó, áru -
ter me lő né met pa rasz tok nak más, job -
ban elad ha tó árut kel lett ke res niük. Ezt
meg is ta lál ták a jól te je lő, sváj ci faj ták -
kal ke resz te zett ma gyar tar ka vagy
bony há di szar vas mar ha faj tá ban, mely -
re az egész or szág ban nagy volt a ke -
res let, mert ez zel akar ták le vál ta ni az
el ső sor ban iga vo nás ra és hús ter me lés -
re kiala kí tott szür ke ma gyar faj tát. 

A ki vá gott sző lő he gye ken ezek a svá -
bok kezd ték meg a zöld ta kar mány ter -
mesz té sét, a lu cer na, ló he re, es per zet,
bal ta cim ve té sét. Sok sváb gaz dál ko dó
már egyál ta lán nem haj tot ta le ge lő re
te he neit, in kább egész év ben is tál ló ban
tar tot ta és ta kar má nyoz ta. Ek kor – az
1880-as évek vé gén, 1890-es évek ele -
jén – je lent ke zett ha zánk ban az óriá si
pusz tí tást vég ző sző lő vész, a fi lo xé ra.
A jó bort ter mő sző lő he lyek ben bá mu -
la tos gyor sa ság gal tör tént meg a re ha -
bi li tá ció, az olt vány sző lők kel az el ső vi -
lág há bo rúig szin te tel je sen vissza nyer -
ték a sző lő te rü le te ket, ám na gyon sok
he lyütt már di rekt  ter mő faj tá kat al kal -
maz tak. 

A ter me lő szö vet ke ze tek be kény sze -
rí tés is mét a sző lő te rü le tek je len tős
csök ke né sét hoz ta ma gá val. Má ra – a
nagy ará nyú ál la mi sző lő te le pí té sek el -
le né re – a 19. szá zad kö ze pén sző lő vel
beül te tett te rü le tek ti ze dé re zsu go ro -
dott a bor ter me lés. Fal vaink ban több -
nyi re csak az idő sebb nem ze dék mű -
vel sző lőt, ter mel bort ma gá nak, s ha
az öreg meg hal, örö kö sei gyü möl csös -
sé vagy hét vé gi te lek ké ala kít ják át az
egy ko ri sző lős ker tet. 

Né hány ne mes bort ter mő vi dé ken,
sző lő he gyen tö ret len csak a bor ter me -
lés, de itt is né hány tő ke erős sző lész
ke zé be ke rül nek az egy kor több sé gük -
ben egy hol dat sem elérő sző lő par cel -
lák. Nagy kár ez, nagy vesz te ség. A sok -
szí nű és egye dül ál ló mi nő sé gű bo rok -
ban gaz dag sző lő kul tú ra olyan ma gyar
sa ját ság, „hun ga ri kum”, mely több fi -
gyel met ér de mel ne a gaz da ság- és mű -
ve lő dés po li ti ka ol da lá ról.

Élvezetes élménytúra
a villányi dűlők között
Polgár Zoltánnal

Rendszeresen viszi túrázni vendégeit Polgár
Zoltán. Az 1996-ban Év Bortermelője címmel
kitüntetett borász a Villányi borvidék dűlőibe
kalauzolja az érdeklődőket, és mutatja be úgy
a borvidéket, a szőlőfajtákat, ahogy csak na-
gyon kevesen tudják. 

A dűlők között túrázók minden igényt kielé-
gítő ismeretekre tehetnek szert Villány klímá-
járól, a különböző területek mikroklímájáról,
talajtani adottságairól, a talajszelvényekről és
a tőkeművelés formáiról. Eközben megismer-
hetik a különféle dűlőket, mint a Jammertal,
Remete, Csillagvölgy, Kopár, Ördögárok, Agan-
csos, Hunyadi, Bocor… Hallhatnak a hegy élő-
világáról, a rómaiak szőlő- és borkultúrájáról,
az 1687-es győztes nagyharsányi csatáról
csakúgy, mint a szocialista korszak kezdetén
épített déli határvédelmi bunkerekről.

Akiket jobban érdekelnek a borkészítés rej-
telmei, azok számára a Polgár Pincészetben
tett pinceséta lehet vonzó. Ezen megismer-
kedhetnek a technológiákkal, és megkóstol-
hatnak három hordós tételt is. Lehetőség van
a bortrezor meglátogatására is, ahol több év-
százados, ódon falak között ízlelhetnek meg
egy muzeális tételt.
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